[bookmark: __DdeLink__906_432481956]ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КРЫМСКАЯ

РЕШЕНИЕ

	12 января 2022 года

	  	                 № 36/357

О Плане работы территориальной избирательной
комиссии Крымская на 2022 год

В целях организации работы территориальной избирательной комиссии Крымская, руководствуясь постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 29 декабря 2021 года № 3/11-7 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2022 год», территориальная избирательная комиссия Крымская РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Крымская на 2022 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края.
          3. Разместить решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Крымская официального сайта администрации муниципального образования Крымский район.
4. Контроль за исполнением пункта 2 и 3 решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Крымская            Новосельцеву Е.В.

	   Председатель

	                            Г.Ю. Позднякова

	   Секретарь

	                            Е.В. Новосельцева

                                                                                        Приложение
     УТВЕРЖДЕН
решением территориальной
    избирательной комиссии Крымская
            от 12 января 2022 года  № 36/357

ПЛАН
работы территориальной избирательной комиссии
 Крымская на 2022 год

1. Основные направления деятельности
Организация и проведение выборов на территории Крымского района.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва и муниципальных выборов в Крымском районе.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий Крымского района.
Формирование участковых избирательных комиссий избирательных участков № 26-69, № 26-70 в связи с истечением сроков полномочий действующих составов и назначение их председателей.
Актуализация резерва составов участковых комиссий, в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6, в формах, установленных постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 15 мая 2018 г. № 62/640-6 «О резерве составов участковых комиссий». Решение кадровых вопросов в случае досрочного прекращения полномочий членов участковых избирательных комиссий Крымского района.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации, Краснодарского края, постановлений, нормативных актов избирательной комиссии Краснодарского края, решений территориальной избирательной комиссии Крымская.
Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в информационно-разъяснительной деятельности в ходе проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва и муниципальных выборов в Крымском районе.
Взаимодействие с молодежными организациями Крымского района по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края и территориальной избирательной комиссией Крымская.
Оказание содействия в деятельности Молодежного Общественного Совета при ТИК Крымская.
Систематическое обучение (в том числе очное, очно – дистанционное и дистанционное) членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий и иных участников избирательного процесса. Повышение правовой культуры избирателей.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов, проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий.
Взаимодействие со средствами массовой информации и наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в муниципальном образовании Крымский район.
Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов. Организация работы по вводу в ГАС «Выборы» текущих изменений по персональному составу УИК и резерву составов УИК.
Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении избирательных кампаний на территории Крымского района.
Методическая помощь участковым избирательным комиссиям при реализации мероприятий по использованию при голосовании на выборах         11 сентября 2022 года технических средств подсчета голосов избирателей, технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода, по вопросам, связанным с приемом заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения.
Осуществление контроля за использованием ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва, муниципальных выборов в Крымском районе.
Участие в общесистемных тренировках для системных администраторов и членов избирательных комиссий с целью проверки функционирования комплексов средств автоматизации ГАС «Выборы» при проведении выборов на территории Крымского района.
Взаимодействие с отделом по вопросам миграции ОМВД России по Крымскому району и другими организациями и учреждениями при передаче информации для формирования и актуализации Регистра избирателей, участников референдума.
[bookmark: _GoBack]Взаимодействие с дополнительным офисом № 8619/0612 Краснодарского отделения № 8619 ПАО «Сбербанк России» по вопросам открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов кандидатам при подготовке и проведении муниципальных выборов в Крымском районе.
Осуществление контроля за формированием и расходованием средств избирательных фондов кандидатов при подготовке и проведении выборов, в том числе с использованием дистанционного банковского обслуживания АС «Сбербанк Бизнес Онлайн».
Взаимодействие с филиалом государственного автономного учреждения Краснодарского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края» в Крымском районе по вопросам, связанным с приемом заявлений избирателей о голосовании по месту нахождения «Мобильный избиратель».
Обеспечение работы по размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и по опубликованию в газете «Призыв» информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Крымская, решений и иных документов ТИК.
Реализация Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Крымская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2022 год.
Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной
избирательной комиссии Крымская

Январь

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Крымская на 2022 год.
О плане работы Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Крымская на 2022 год.
О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Крымская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2022 год.
О документах, подлежащих передаче в архив администрации муниципального образования Крымский район по организационно-распорядительной документации за 2021 год.
О документах, подлежащих передаче в архив администрации муниципального образования Крымский район по муниципальным выборам в Крымском районе за 2021 год.
Февраль
Кадровые изменения в составах участковых избирательных комиссий.
О проведении на территории Крымского района Дня молодого избирателя.
О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий.
Март
О выполнении плана мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в Крымском районе.
Апрель
О сборе предложений по кандидатурам членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в составы участковых избирательных комиссий избирательных участков № 26-69, 26-70 с правом решающего голоса.
Кадровые изменения в составах участковых избирательных комиссий.

Май
О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка № 26-69.
О назначении председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 26-69.
О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка № 26-70.
О назначении председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 26-70.
Кадровые изменения в составах участковых избирательных комиссий.
Июнь
О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению муниципальных выборов в Крымском районе, назначенных на единый день голосования 11 сентября 2022 года.
Проекты решений по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва и муниципальных выборов в Крымском районе.
О Календарном плане мероприятий по зачислению кандидатур в резерв составов участковых комиссий при подготовке и проведении выборов в Крымском районе в единый день голосования 11 сентября 2022 года.
Июль
Принятие решений по вопросам организации и проведения выборов в Крымском районе в единый день голосования 11 сентября 2022 года.
Август
Принятие решений по вопросам организации и проведения выборов в Крымском районе в единый день голосования 11 сентября 2022 года.
Сентябрь
Принятие решений по вопросам организации и проведения выборов в Крымском районе в единый день голосования 11 сентября 2022 года.
Октябрь
О документах, связанных с подготовкой и проведением муниципальных выборов, состоявшихся в 2021 году, подлежащих уничтожению в связи с истечением срока хранения.
О документах, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, состоявшихся в 2021 году, подлежащих уничтожению в связи с истечением срока хранения.
Ноябрь
О документах, связанных с подготовкой и проведением муниципальных выборов, состоявшихся в 2017 году, подлежащих уничтожению в связи с истечением срока хранения.
Декабрь
Об итогах работы территориальной избирательной комиссии Крымская по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов за 2022 год.
О выполнении плана работы территориальной избирательной комиссии Крымская за 2022 год.

3. Информационное обеспечение выборов,
взаимодействие с местными отделениями политических партий, освещение деятельности территориальной избирательной комиссии Крымская

Подготовка и размещение информационных и иных материалов в аккаунте территориальной избирательной комиссии Крымская в «Инстаграм», на странице официального сайта администрации муниципального образования Крымский район и информационно-обучающем портале избирательных комиссий Краснодарского края.
Информирование избирателей в газете «Призыв» о ходе избирательных кампаний и порядке реализации избирательных прав.
Интервью председателя территориальной избирательной комиссии Крымская, организация освещения в СМИ заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией Крымская.
Фото- и видеосъемка мероприятий территориальной избирательной комиссии Крымская, формирование архива фото- и видеоматериалов, использование указанных материалов в работе по информационному обеспечению деятельности территориальной избирательной комиссии Крымская.
Изготовление информационно-разъяснительных материалов различных форматов (баннеры, перетяжки, плакаты, приглашения, календари, буклеты) для размещения с использованием наружных средств информирования.
Проведение «Круглых столов» с представителями политических партий и общественных объединений, в том числе по участию в избирательных кампаниях в 2022 году.
Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении на территории Крымского района выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года.
Организация работы по разъяснению новелл избирательного законодательства для представителей политических партий, организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.
Оформление информационного стенда с материалами по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва.
Оформление информационного стенда «В помощь кандидату на муниципальных выборах».
Изготовление приглашений для избирателей на муниципальные выборы в Крымском районе.

4. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы»

Сбор и обработка сведений для формирования и ведения регистра избирателей, участников референдума от главы муниципального образования Крымский район.
Обеспечение функционирования комплекса средств автоматизации   территориальной избирательной комиссии Крымская при подготовке и проведении выборов в Крымском районе.
Проверка достоверности сведений об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения кандидатов.
Оказание   консультативной помощи членам УИК в организации применения технических средств подсчета голосов избирателей (КОИБ-2010) при проведении избирательных кампаний.
Работа с задачей «Кадры».
Ввод сведений об обучении членов УИК, резервов составов УИК, исключении из резерва УИК, досрочном прекращении полномочий члена УИК, зачислении в резерв составов УИК.
Ежеквартальный прием от ИКСРФ информации о выявленных некорректных сведениях и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума, проверка сведений и устранение повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума
Регистрация в ГАС «Выборы» избирательных кампаний, назначенных на единый день голосования 11 сентября 2022 года.
Подготовка и передача сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования Крымский район по состоянию на 1 января и 1 июля по форме      N 3.2риур.
Ежеквартальная передача изменений территориального фрагмента регистра избирателей на КСА ИКСРФ ГАС "Выборы".
Ежеквартальный прием от ИКСРФ информации о гражданах, содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда и актуализация регистра избирателей.
Ежемесячная отправка сведений об изменении паспортных данных, о фактах смерти, граждан место жительства которых было расположено за пределами территории МО Крымский район.
Участие в общесистемных тренировках по использованию комплексов средств автоматизации ГАС «Выборы» при подготовке выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва и совмещенных с ними муниципальных выборов в Крымском районе.
Применение технологии изготовления протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом.
Взаимодействие с ПАО Сбербанк, использование программы «Сбербанк Бизнес Онлайн».
Применение задачи «Агитация» для обработки сведений об организациях, индивидуальных предпринимателях, выполняющих работы по изготовлению печатных предвыборных материалов.
Проведение инвентаризации КСА ГАС «Выборы» (подготовка актов и описи, проведение инвентаризации).

5. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий,
иных участников избирательного процесса
Организация и проведение обучающих семинаров в очном, очно-дистанционном и дистанционном формате для членов территориальной избирательной комиссии Крымская и участковых избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса.
Выездные семинары по вопросам избирательного права и избирательного процесса в сельских поселениях Крымского района.
Проведение обучающих семинаров для кадрового резерва участковых избирательных комиссий.
Оказание методической помощи молодым и будущим избирателям при их участии в краевых конкурсах и интернет-викторинах.

6.  Участие в совещаниях, семинарах, конференциях, конкурсах
и иных мероприятий
Реализация Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Крымская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса (процесса референдума), кадров избирательных комиссий на 2022 год.
Организационное и методическое обеспечение проведения заседаний Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Крымская.
Проведение Дня молодого избирателя.
Участие в лекционных занятиях образовательного проекта «Молодежная школа правовой и политической культуры».
Участие в дистанционном тестировании членов территориальной и участковых избирательных комиссий по вопросам избирательного права, основным положениям избирательного процесса и практике их применения.
Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами государственной власти, иными организациями и учреждениями.
Оказание содействия и методической помощи образовательным учреждениям по вопросу организации и проведения на территории Крымского района выборов в органы школьного (ученического) самоуправления.
Участие в совещаниях, организованных избирательной комиссией Краснодарского края.
Участие в обучающих семинарах, организованных избирательной комиссией Краснодарского края.
Участие в конкурсах, викторинах, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края.